9 G. Moran, "Studi sul mappamondo," *Notizie d'Arte* (February 1982), 6-7.

10 M. Mallory and G. Moran, "The Border of 'Guido Riccio,'" *Burlington Magazine*, cxxix (1987), 187.

11 A. Martindale, "The Problem of Guidoriccio," *Burlington Magazine*, cxxviii (1986), 259-73.

12 Polzer, "Simone Martini's *Guidoriccio* Fresco."

13 The problems for the reader are compounded by the fact that sources and documents have often been partially quoted when the full quotation is needed to understand the meaning. In the notices that follow, the Archivio di Stato di Siena is abbreviated as A.S.S.

14 U. Benvoglianti, *Miscellanea*, Siena, Biblioteca Comunale, MS C.v.4, f. 131. Benvoglianti cites folio 245 of Biccherna

2. From A.S.S., Consiglio Generale, 80, Deliberazioni (December 1311-June 1312), 4 February 1312, ff. 70-70v.: "Dominus Nerius Rinaldi . . . dixit et consuluit quod Conte de Ilcio et Nerius eius filius ponantur pro Rebellibus communis senensis et quod habeantur et teneantur[?] tamquam Inimici ipsius communis senensis. Et quod pingantur. Et quod hic et in hoc consilio sit firmum quod honos communis senensis plene fiat. Ita et taliter quod terra de Ilcio et aliae terrae dati Contis, scilicet, Terra de Giuncarico et terra de monte albano sint et deueniant ad mandata et voluntate dominorium Novem defensorum et gubernatorum communis et popoli senensis et dati communis senensis libere et ad plenum."¹⁵

3. From A.S.S., Consiglio Generale, 83, Deliberazioni, 30 March 1314, f. 120r.: "et quod dictum castrum [Giuncarico] pingatur in palatio Comunis Senarum ubi fiunt Consilia, ubi sunt picta alia castra acquistata per Comune Senarum, et numquam possit talis pictura tolli, abradi, vel vituperari . . ."¹⁶

4. From A.S.S., Biccherna 165, Uscita dello scrittore (January-June 1330), 2 May 1330, f. 31v.: "Anco al maestro Simone dipentore le quagli sedici lire li demo per la dipentura che fece di Monte massi e sassoforte nel palagio di Nove e avemone pulizia di Signori nove - xvi l."

5. From A.S.S., Biccherna 171, Uscita dello scrittore (July-December 1331), 6 September 1331, f. 35: "Anco—a maestro Simone dipentore per suo salaro di sette di che stete in servizio dei chomune chon uno chavallo e uno fante a pie a ragione di vinte cinque soldi per el di avene pulizia di Signori nove - viii l. xv s."

6. From A.S.S. Biccherna 397, Memoriale di debitori e creditori (July-December 1331), 6-7 September 1331, f. 123v. (old f. 121v.): "Maestro simone dipegnitore die' avere a di vi di setembre per vii di che stete in servizio del chomune chon uno chavallo e uno fante ala